
 

 
 

 
 
 
 

Ano LII – Nº 348 – Setembro / 2017 

 
 
 

CAMPUS DE LIMOEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 
 

Rua Estevam Remígio, 1145, Centro 
CEP: 62930-000 – Limoeiro do Norte – CE 
Fone: (88) 3447.6400 / Fax: (88) 3447.6405 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  006 

   Portarias  ----------------------------------------------------------------  006 

   Editais  -------------------------------------------------------------------  000 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------  000 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
 José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 

DIRETORA-GERAL  

Jânia Maria Augusta da Silva 
 

 
DIRETORA DE ENSINO  

Germana Conrado de Souza 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
Raimundo Etaides Freire Chaves 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|5



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 082/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar a servidora MARLEIDE DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 

SIAPE 1474014, da função de Coordenadora de Aquisições e Contratações – Código FG-02, para a 

qual fora designada mediante a Portaria nº 034/GDG de 09 de março de 2015, publicada no DOU nº 

47, pag. 35, de 11 de março de 2015; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|6



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 083/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 
 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar para compor a Comissão Organizadora do I SiLiEdu (I 

Simpósio Limoeirense de Educação), que se realizará no dia 05 de setembro de 2017 no Campus 

Limoeiro do Norte, os membros abaixo discriminados: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Karlucy Farias de Sousa 2163857 Coordenadora 

Renata Chastinet Braga 1331701 Coordenadora 

Francisco de Assis Silva de Araújo 1028794 Membro 

Francisco Diogenilson Almeida de Aquino 2171877 Membro 

Nemilla da Silva Brasil 1970325 Membro 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 01 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|7



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 084/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Excluir, do quadro da Subcomissão Responsável pela sistematização do 

processo de construção e aprimoramento coletivo do Projeto Político Institucional do IFCE – Campus 

Avançado de Jaguaruana, constante na Portaria nº 015/GDG de 31/01/2017, os membros abaixo 

discriminados: 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Marcos Tadeu Barbosa Moreira Administrativo-financeiro 2109512 

Jarbas Rocha Martins Coordenadoria de Ensino 1813280 

Daniel Diego Lacerda Cirilo Pesquisa 2332020 

Kézia Cristiane dos Santos Dantas Extensão 1747970 

Mara Cosme Moreira de Oliveira 
Coordenadoria Técnico-

Pedagógica 
2327846 

César Menezes Vieira Docente 2273739 

João Paulo Nascimento de Oliveira Discente 20161252010180 

 

Art. 2º - Designar para recompor a Subcomissão Responsável pela sistematização do 

processo de construção e aprimoramento coletivo do Projeto Político Institucional do IFCE – Campus 

Avançado de Jaguaruana, os membros abaixo discriminados: 

 

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Marcos Tadeu Barbosa Moreira Administrativo-financeiro 2109512 

Daniel Diego Lacerda Cirilo Coordenadoria de Ensino 2332020 

Elizangela de Souza Rebouças Pesquisa 2408375 

Lycia Nascimento Rabelo Extensão 1212293 

Mara Cosme Moreira de Oliveira 
Coordenadoria Técnico-

Pedagógica 
2327846 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|8



 

 

Jose Henrique Brandao Neto Docente 2408417 

João Paulo Nascimento de Oliveira Discente 20161252010180 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 05 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|9



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 085/GDG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 
 

 

 

RESOLVE, 
 
 

 

 

Artigo Único - Estabelecer que, de acordo com a Lei n° 9.327, de 09/12/96, ficam os 

servidores abaixo, credenciados a dirigirem veículos oficiais do IFCE - Campus de Limoeiro do Norte, 

compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de atenderem as demandas inerentes às funções 

que ocupam, no período de 08/09/2017 a 07/02/2018. 

 

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO 

Raimundo Etaides Freire Chaves 2273837 
Professor do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico 

Diretor de 

Administração e 

Planejamento 

José Neurisberg Saraiva Mauricio 1954554 Auxiliar em Administração 
Coordenador de 

Extensão 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 06 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|10



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 

 
 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 086/GDG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições;  

Considerando o que dispõe na portaria 567/GR, de 22 de junho de 

2017, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do Memorando n° 075/2017 do campus 

avançado de Jaguaruana e 

Considerando, também, o que consta no Processo n° 

23490.017594.2017-75; 
 

 

RESOLVE, 
 
 

 Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação de Concessão do Reconhecimento de 

Saberes e Competências (RSC) do servidor ALEXANDRO LIMA DAMASCENO, matrícula SIAPE 

n° 2274915, de acordo com Resolução n° 031/CONSUP, de 30/09/2014; 

 Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão, conforme 

sorteio pelo Sistema Integrado de Monitoramento Execução e Controle (SIMEC): 

 

Avaliadores Externos 

LEONARDO MELO DE MEDEIROS SIAPE 1812154 Membro 

LEONARDO GOMES DE PAIVA AMORIM SIAPE 1918220 Membro 

Avaliador Interno 

MARLOS ANTONIO DOS SANTOS LIMA SIAPE 2188457 Membro 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 08 de setembro de 2017. 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|11



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 087/GDG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo único - Designar para compor o colegiado do curso Técnico em Computação 

Gráfica, do IFCE – Campus Avançado de Jaguaruana, os servidores e discentes abaixo discriminados: 

 

Categoria Nome Titular 
SIAPE/ 

Matrícula 
Suplente 

SIAPE/ 

Matrícula 

Coordenador 

do Curso 
Michael Viana Peixoto 2167620 

Francisco Evandro de 

Melo 
1811830 

Pedagoga 
Kézia Cristiane dos 

Santos Dantas 
1747970 

Mara Cosme Moreira 

de Oliveira 
2327846 

Docente 
João Eudes Portela de 

Sousa 
2805931 

Jarbas Nunes Vidal 

Filho 
2225985 

Docente 
Samuel Levi Silva de 

Oliveira 
2408398 

Elizângela de Souza 

Rebouças 
2408375 

Docente 
Jose Henrique Brandao 

Neto 
2408417 

Henrique Viana 

Oliveira 
1329362 

Docente 
Francisco de Assis 

Leandro Filho 
2325835 

Marcos Rodrigues 

Pinto 
1494183 

Discente 
César Augusto de 

Oliveira Valente 
20171252000115 

Darcio Matheus de 

Oliveira Silva 
20171252030260 

Discente 
Ana Mara Munguba 

Vieira Bento 
20162252000060 

Alexsandra Magna 

Barbosa Silva 
20171252030014 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|12



 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 08 de setembro de 2017. 

 

 

 

 Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|13



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 088/GDG, DE 08 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Artigo único - Designar para compor o colegiado do curso Técnico em Informática, 

do IFCE – Campus Avançado de Jaguaruana, os servidores e discentes abaixo discriminados: 

 

Categoria Nome Titular 
SIAPE/ 

Matrícula 
Suplente 

SIAPE/ 

Matrícula 

Coordenador 

do Curso 

Marlos Antônio dos 

Santos Lima 
2188457 

Francisco Evandro de 

Melo 
1811830 

Pedagoga 
Kézia Cristiane dos 

Santos Dantas 
1747970 

Mara Cosme Moreira 

de Oliveira 
2327846 

Docente 
Fernando Wagner Brito 

Hortencio Filho 
1114960 

Jarbas Nunes Vidal 

Filho 
2225985 

Docente 
Alexandro Lima 

Damasceno 
2274915 

Lycia Nascimento 

Rabelo 
1212293 

Docente 
Jorge Henrique Ribeiro 

da Silva 
2766778 

Jose Henrique 

Brandao Neto 
2408417 

Docente 
Bill Bob Adônis Arinos 

Lima e Sousa 
2408364 

Marcos Rodrigues 

Pinto 
1494183 

Discente 
Maria Nisângela 

Ferreira 
20161252010270 

Geovane Sousa de 

Melo 
20162252010308 

Discente Maria Josiane Moreira 20161252010253 
Rogério de Oliveira 

Alves 
20161252010227 

 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|14



 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 08 de setembro de 2017. 

 

 

 

 Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|15



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 089/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Interromper, no período de 12/09/2017 a 23/09/2017, por necessidade de 

serviço, conforme art. 80, da Lei 8.112/90, as férias do servidor JOAO NARCLECIO FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Administrador, matrícula SIAPE nº 1939027, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição Federal de Ensino / Campus de Limoeiro do Norte. 

 

Art.2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 27/11/2017 a 08/12/2017. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 
 
 
 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|16



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 090/GDG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias conforme art. 214, do Regulamento da 

Organização Didática – ROD do IFCE, os trabalhos da COMISSÃO DISCIPLINAR constante na 

portaria 041/GDG, de 17/05/2017, reconduzida pela portaria 079/GDG de 10/08/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

 
 
 
 
 

PUBLICADO NO B.S. Nº 348 

DE 11 / 09 / 2017 

 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|17



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 091/GDG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/10/2017, o servidor FRANCISCO VALMIR DIAS 

SOARES JUNIOR, matrícula SIAPE 1517016, da função de Coordenador de Execução Orçamentária 

e Financeira – Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº 055/GDG de 10 de 

outubro de 2014, publicada no DOU nº 199, pag. 23, de 15 de outubro de 2014; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 15 de setembro de 2017. 

 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|18



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 092/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Excluir, do quadro da Subcomissão responsável pelo monitoramento e 

acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas no Plano 

Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes, no âmbito do campus Avançado de 

Jaguaruana, constante na Portaria nº 046/GDG, de 01/04/2016, os membros abaixo discriminados: 

 

 
 

 

 

 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Jarbas Rocha Martins Coordenadoria de Ensino 1813280 

Marlos Antônio dos Santos Lima 

 

Coordenadoria do curso Técnico 

em Computação Gráfica 

2188457 

Tiago dos Santos Façanha Coordenadoria do curso Técnico 

em Informática 

2164085 

César Menezes Vieira Professor Representante do Ensino 

Técnico 

2273739 

Francineuma Guedes Candido Coordenadoria Técnico-Pedagógica 2747482 

Airlis Beserra dos Santos Coordenadoria de Controle 

Acadêmico 

2279596 

Luana Carneiro de Araújo Discente Representante dos Cursos 

Técnicos 

20161252000290 

Tibelle Freitas Maurício Coordenadoria de Assistência 

Estudantil 

2164700 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|19



 

 

 

Art. 2º - Designar para recompor a Subcomissão constante no caput do art. 1º, os 

membros abaixo discriminados: 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de setembro de 2017. 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA 

Daniel Diego Lacerda Cirilo Coordenadoria de Ensino 2332020 

Marlos Antônio dos Santos Lima 

 

Coordenadoria do curso Técnico 

em Informática 

2188457 

Michael Viana Peixoto Coordenadoria do curso Técnico 

em Computação Gráfica 

2167620 

Joao Eudes Portela de Sousa Professor Representante do Ensino 

Técnico 

2805931 

Mara Cosme Moreira de Oliveira Coordenadoria Técnico-Pedagógica 2327846 

Lindojohnson Santos Gadelha Coordenadoria de Controle 

Acadêmico 

2418511 

Maria Nizângela Ferreira Discente Representante dos Cursos 

Técnicos 

20161252010270 

Fabiani Weiss Pereira Coordenadoria de Assistência 

Estudantil 

1946538 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|20



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 093/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo Único - Designar, para compor a Comissão Local de Monitoramento e 

Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações Previstas no Plano 

Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes, no âmbito do campus Limoeiro do 

Norte, os membros abaixo discriminados: 

 

SEGMENTO COMPONENTE CARGO SIAPE/CPF 

Diretora de Ensino Germana Conrado de Souza 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1811968 

Coordenador do Curso 

Técnico em 

Agropecuária 

Cleber Medeiros Barreto  
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1754875 

Coordenador do Curso 

Técnico em 

Eletroeletrônica 

José Arimatéia Ferreira 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1840943 

Coordenador do Curso 

Técnico em Mecânica 
Berto Luiz Freitas Peixoto 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1812938 

Coordenador do Curso 

Técnico em Meio 

Ambiente 

Maria Gizeuda de Freitas 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1674736 

Coordenador do Curso 

Técnico em Panificação 

Hyngrid Rannielle de Oliveira 

Gonsalves 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1811883 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|21



 

 

Coordenador do Curso 

de Bacharelado em 

Agronomia 

Arilene Franklin Chaves 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1667928 

Coordenador do Curso 

de Bacharelado em 

Nutrição 

Josicléia Vieira de Abreu 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1061486 

Coordenador do Curso 

de Licenciatura em 

Educação Física 

Luciana de Sousa Santos 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1841622 

Coordenador do Curso 

de Tecnologia em 

Alimentos 

Mayara Salgado Silva 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1811821 

Coordenador do Curso 

de Tecnologia em 

Mecatrônica Industrial 

José Gesival da Macena 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1668417 

Coordenador do Curso 

de Tecnologia em 

Saneamento Ambiental 

Neide Maria da Costa Moura 
Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1506190 

Professor do Ensino 

Técnico 

Cleilson do Nascimento 

Uchôa 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

1810883 

Professor da Graduação 
Maria Cleide da Silva Ribeiro 

Leite 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

2325455 

Membro da CPA Karlucy Farias de Sousa 

Professor(a) do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

2163857 

Membro da CTP 
Elissandra Vasconcellos 

Moraes dos Santos 

Técnica em Assuntos 

Educacionais 
1942263 

Representante da CAE 
Ricardo Rilton Nogueira 

Alves 
Psicólogo 2165215 

Membro da CCA 
Marcio Marciel dos Santos 

Lima 

Auxiliar em 

Administração 
1954890 

Discente Representante 

dos Cursos Técnicos 

Vanessa Sandyla da Silva 

Rocha 
Discente 072.920.753-63 

Discente Representante 

dos Cursos de 

Graduação 

Ana Gabriela de Freitas Maia Discente 068.336.013-21 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de setembro de 2017. 

 

 
 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|22



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 094/GDG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 567/GR de 22 de junho de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar, para compor a Comissão de Elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Especialização em Energias Renováveis do campus Limoeiro do Norte, os 

membros abaixo relacionados: 

 

SEGMENTO NOME SIAPE 

Docente Fábio José Lima Freire 1811659 

Coordenador do Curso Técnico em 

Eletroeletrônica 
José Arimatéia Ferreira 1840943 

Coordenador do Curso de 

Tecnologia em Mecatrônica 

Industrial 

José Gesival da Macena 1668417 

Docente Marcello Anderson Ferreira Batista Lima 1840874 

Docente Rodnei Regis de Melo 1958569 

Membro da CTP Elissandra Vasconcellos Moraes dos Santos 1942263 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 22 de setembro de 2017. 

 

 

Germana Conrado de Souza 

Diretora Geral em Exercício 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|23



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 095/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar, a servidora AIRLIS BESERRA DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE 2279596, da função de Coordenadora de Controle Acadêmico do Campus Avançado de 

Jaguaruana - Código FG-02, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 056/GDG de 12 de maio 

de 2016, publicada no DOU nº 92, pág. 17, de 16 de maio de 2016; 

Art. 2º - Designar o servidor LINDOJOHNSON SANTOS GADELHA, matrícula 

SIAPE 2418511, para ocupar a mencionada função. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da 

União. 

 
 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|24



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETORA GERAL 

 

PORTARIA Nº 096/GDG, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo Único - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da 

legislação vigente, atuar como fiscal do contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Avançado de Jaguaruana e a empresa a seguir enunciada: 

 

 

Contrato Nº: 021/2017 

Contratada: Bit Informática LTDA - ME 

Objeto: Serviço de internet no IFCE Campus Avançado de Jaguaruana 

Data de Assinatura: 11/09/2017 

Fiscal: 

NOME SIAPE 

Glauber Ferreira de Castro 2418528 

 
 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 26 de setembro de 2017. 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 
 
 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|25



 

 

  
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ  

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE 
Rua Estevam Remígio,1145 , Centro – 62.930-000 – Limoeiro do Norte – CE 

88 – 3447-6400  
 
 

 

GABINETE DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 097/GDG, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS 

LIMOEIRO DO NORTE, nomeada pela Portaria nº 168/GR de 23 de fevereiro de 

2017, publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2017, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 252/GR, 20 de março de 2017; 
 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo Único - Indicar o servidor MARCELO ALENCAR LEITE, SIAPE 2124490, 

como responsável pelas inscrições no campus Limoeiro do Norte, para o VII ENCONTRO DE 

SERVIDORES DO IFCE, que se realizará no período de 26 a 28 de outubro de 2017 no município de 

Acaraú - CE. 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE, 
em 29 de setembro de 2017. 

 

 

 
 

 

Jânia Maria Augusta da Silva 

Diretora Geral 

IFCE/Limoeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 348/SETEMBRO/2017|26


